Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 182/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

28/08/2018

Presi nte

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 28 de agosto de

r

IAS MAR UES 	 TONIO ES L VES DE MIRA
Vice-Presidente

Pr side te

2.018.

2° Secretário 1° Secretário

PP-;~a h aitámp - SP
- g~L9rare4o/naCcict (Ao-ydach,  -

RESOLUÇÃO N° 5.090, DE 28 DE AGOSTO DE 2.018.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que "Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares
ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE, aprovados pela Lei
Municipal n° 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinados a suprir dotações que se encontram
com saldos insuficientes, e dá outras providências"; Tudo conforme consta do Processo
Legislativo n° 182/2018.

JO 	 ARECIDO DA ROCHA 	 O ANT NIO DA FONSECA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-((/~(t (4 atá/ia - SP
- gotkriSractowaicio 0304Ázio -

RESOLUÇÃO N° 5.090, DE 28 DE AGOSTO DE 2.018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto — SAAE, aprovados pela Lei Municipal n°
4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinados a suprir
dotações que se encontram com saldos insuficientes, e dá
outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao
orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE, aprovados pela Lei
Municipal n° 4.553, de 14 de dezembro de 2017, no montante de R$ 930.000,00 (novecentos e
trinta mil reais), destinado a suprir dotações que se encontram com saldos insuficientes,
conforme as seguintes classificações orçamentárias:

030100 	 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.0013.2087.0000 — Manutenção do Setor de Administração do SAAE.
(004) 3.1.90.11.00 — 01.110.000 — Venc. e Vant. Fixas Pessoa Civil 	 R$ 145.000,00
(11) 3.3.90.47.00 - 01.110.000 — Obrigações Tributárias Contributivas 	 R$ 30.000,00

17.512.0013.2512.0000 — Publicidade e Propaganda- SAAE
(12) 3.3.90.39.00 — 01.110.000 — Outros Serviços de Terceiros — PJ 	 R$ 	 15.000,00

030300 	 SETOR DE ÁGUA DO SAAE
17.512.0013.2086.0000 — Manutenção do Setor de Água do SAAE
(015) 3.1.90.11.00 — 01.110.000 — Venc. e Vant. Fixas Pessoa Civil
(018) 3.3.90.30.00 - 01.110.000 — Material de Consumo

030400 	 SETOR DE ESGOTO DO SAAE
17.512.0013.2437.0000 — Manutenção do Setor de Esgoto

R$ 210.000,00
R$ 105.000,00

(22)  3.1.90.11.00 — 01.110.000 - Venc. e Vant. Fixas Pessoa Civil R$ 195.000,00
(23)  3.1.90.13.00 — 01.110.000 — Obrigações Patronais R$ 130.000,00
(24)  3.1.90.16.00 — 01.110.000 — Outras Despesas Variáveis Pessoa Civil R$ 100.000,00

Art. 2° Os créditos adicionais suplementares autorizados na forma do artigo anterior serão
cobertos com recursos provenientes de excesso de arrecadação daquela Autarquia no exercício
de 2018, no valor de R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO, aprovada 	 unicipal n.°
4.435, de 28 de junho de 2017, referente ao exercício programa 2018, 	 os seguintes
Programas:

I) Programa 0013 denominado Serviço
19.473.000,00 (dezenove milhões, q
30.000,00 (novecentos e trinta mil r

tilidade Pública, com valor 	 ia! previsto em R$
entos e setenta e três mil re 	 com acréscimo de R$

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EL
esid

S MA QUES 	 SM
'dente

"VES DE MIRA
nte

JOSE CIDO DA ROCHA
Secretário

ANTÔNI DA FONSECA
1° Sec tário

M

Registr
oito) de agosto de

na Secretaria da Câmara Municipal da Estân•a Turística de Ibitinga, em 28 (vinte e
Is mil e dezoito (2.018).

Shirle e de arva o Ruedas

r.6>12/461/~

-JI,crmeyta ,tr)(44:ca e)94,a - SP
0304saie, -

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de
novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente ao exercício programa 2018, nas
ações dos seguintes Programas:

I) Programa 0013 denominado Serviço de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em R$
19.473.000,00 (dezenove milhões, quatrocentos e setenta e três mil reais), com acréscimo de R$
930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessõ 	 anir Storniolo", 28 de agosto de 2.018.

Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ca 	 ,/~a adrirup - SP

_gc~Lpte,o/itcrick„a01,._

CMI OF.: 1337/2018

Ibitinga, 30 de agosto de 2018.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.088/2018,
5.089/2018, 5.090/2018, 5.091/2018, 5.092/2018 e 5.093/2018 aprovadas por esta Casa de
Leis na Sessão Legislativa Ordinária realizada em 28 de agosto do corrente, com seus
respectivos autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5